باشند، اما «دلچکان یا ندیمان خاص نیز همیشه از قدرت انتقاد برخوردار نبودند و به نظر می رسد کسانی که گاهی حقایق را گوشزد امیران می کردند به نوعی استثناء بودند» (جوادی، ۱۳۸۴: ۱۲۹) و عملکردشان را نمی توان در بدنه ادبیات، مورد نقادی قرار داد.

زندگی دو شاعر

زندگی عشقی

سیدمحمد رضا میرزاده عشقی در سال ۱۲۷۳ (۱۸۹۴ میلادی) در شهر همدان به دنیا آمد. در مدارس « الفت » و « آلبانس » تهران به تحصیل پرداخت و زبان فارسی و فرانسه را به خوبی آموخت. او پیش از فراغت از تحصیل به عنوان مترجم نزد بازرگانی فرانسوی مشغول به کار شد. (آراین پور، ۱۳۸۷: ۲/۳۶۱) دوره تحصیلی این شاعر جوان تا سن هفده سالگی بیشتر طول نکشید؛ شاید سبب واقعی آن، همان طبع بلند، فکر تند و روح شاعرانه اش بوده است.